
 
  Prefettura di Siena 

Ufficio Territoriale del Governo 

sf 

  

 

Referente Rag. Stefano Giuggioli 

e-mail –  stefano.giuggioli@interno.it                                             

                                                                                                       

DECISIONE di contrarre ex art. 17, comma 1 del D.lgs. n. 36/202 -Affidamento diretto di 

LAVORI ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023  

CIG B1EBD02793 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre per la fornitura di una corona di alloro in occasione 

della Festa della Repubblica del 2 Giugno 2024 – Capitolo 2947 art.17 es. 2024. 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2024, n.36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO l'art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATA la necessità di aver attivato le procedure per assicurare la prestazione specificata in 

oggetto, per le esigenze della Prefettura di Siena, la cui spesa ammonta ad € 100,00 iva compresa; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, acquisire, nel rispetto dei limiti di legge, il preventivo per il servizio 

specificato in oggetto, per il valore economico sopra indicato, mediante affidamento diretto alla ditta 

Bianchi Lisa con sede a Poggibonsi Via Montegrappa n.145, stante l’importo sotto soglia e la 

particolarità della fornitura; 

 

CONSIDERATO che non risulta attualmente sottoscrivibile nessuna convenzione CONSIP per la 

fornitura del predetto servizio; 

 

VISTO l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, - come modificato comma 130 dell’art 1 

della legge 30 dicembre 2018, n.145 – con il quale è stata innalzata la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 

euro per non incorrere nell’obbligo di ricorso al mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che per gli approvvigionamenti di valore inferiore ad € 140.000,00, trova applicazione 

quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ai 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante); 

 



 
Prefettura di Siena 

Ufficio Territoriale del Governo 

sf 

RILEVATO che l’operatore economico individuato può ritenersi in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni di cui trattasi, nonché l’unico in 

provincia di Siena; 

 

RITENUTO   adeguato – in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023 – 

l’esito dell’istruttoria svolta, in quanto la citata ditta si è resa disponibile ad eseguire la prestazione 

richiesta, secondo le modalità e le condizioni che meglio soddisfano le esigenze di questa Prefettura, 

al prezzo congruo di € 100,00 I.V.A compresa; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul 

competente capitolo di bilancio di questa Contabilità Ordinaria preannunciato con Ministeriale 

Prot. n.34070 in data 21/05/2024 con cui si da notizia di un assegnazione straordinaria pari a € 

1.500,00; 

 
                                                                          DECRETA 
 

di affidare alla Ditta Bianchi Lisa con sede a Poggibonsi Via Montegrappa n. 145 stante 

l’importo sotto soglia e la particolarità della fornitura.                                                                      

 

A tal fine si precisa che: 

 

- il valore economico dell’affidamento è pari a € 100,00 I.V.A compresa; 

 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Prefettura di Siena nella 

sezione "Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti", come prescritto dal 

D.lgs. n. 33/2013 e in osservanza dell’art. 50, comma 9, del D.lgs. 36/2023.  

 

 

Siena, 31 maggio 2024                                                                               

 

IL VICE PREFETTO VICARIO 

                                                                                                (Amalfitano)      

 


		2024-06-01T07:14:35+0000
	IMMACOLATA AMALFITANO




